*.1»

■Ü uíSCUSSAO

jj' ! hO tflíEM ír__^ Estado do Rio de Janeiro

ÉfNL câmara municipal de cabo f
»IC AÇÃO N° 294/2017. Em, 27 de setembro de 2017.

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
DISPONIBILIZAÇÃO DE FERRAMENTA PARA
AGENDAMENTO DAS CONSULTAS E EXAMES
MÉDICOS NOS ESF’S (ESTRATÉGIA SAÚDE DA
FAMÍLIA.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.
'7 .

O vereador que esta _ subscreve," atendendo tudò j) que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, õ envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando a implementação de ferramenta para agendamento de consultas e
exames médicos nos respectivos ESF’S (Estratégia Sãúde da Família

Sala das Sessões, 27de setembro de 2017.

Vereador - Autor

JUSTIFICATIVA:

É de conhecimento público a dificuldade que as pessoas enfrentam quando
necessitam marcar consultas e ou exames. Por causa da demanda, as filas são enormes,
e é necessário chegar ainda de madrugada para conseguir o desejado.

O agendamento de consultas e ou exames nos respectivos ESF’S, humaniza o
tratamento aos assistidos. A demanda será menor, e consequentemente, menor será a
fila, tornando mais fácil o acesso aos serviços oferecidos.

Assim sendo, contamos com a apreciação e o' apoio dos Nobres Pares na
aprovação da presente indicação, que propiciará inúmeros benefícios aos moradores, e a
sociedade em geral.